
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  563 Registro Generale
DEL 14/05/2012

N°.  287 Registro del Settore
DEL 11/05/2012

Oggetto :  AFFIDAMENTO  DEFINITIVO  SERVIZIO  REFEZIONE  SCOLAS TICA-
APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

PREMESSO
-CHE con determina dirigenziale n°  833 del  06/09/2011 sono stati  approvati  gli  atti   per  procedere
all’affidamento del servizio di refezione scolastica comunale per gli  alunni delle scuole dell’infanzia,
primaria e secondaria di 1° grado, nonché per gli alunni delle scuole secondarie di 1° grado per il periodo
ottobre 2011/giugno 2013 mediante pubblico incanto con un prezzo unitario a base d’asta pari ad € 3,80 +
Iva;
-CHE  con  determina  n.  1183  del  16/11/2011,  a  seguito  dell’esito  della  gara,  si  è  proceduto
all’affidamento provvisorio del servizio alla ditta Bavone Loris da Supersano C.F. BVN LRS 74R01
D862K), per l’importo unitario di € 3,50 + Iva, subordinando l’aggiudicazione definitiva dell’appalto al
positivo riscontro dei requisiti di cui all’art. 38 del Decreto 163/2006 e anche al rispetto della normativa
antimafia, nonché di quella relativa alla regolarità contributiva;
-CHE, in attesa di acquisire la documentazione su citata, al fine di garantire il servizio, con vari  atti
determinativi  si  assumeva impegno di  spesa a favore di  Bavone Loris  per  la  copertura  dei  costi  da
sostenere fino al mese di gennaio 2012;

CONSIDERATO
-CHE la documentazione richiesta è stata acquisita e conservata presso l’ufficio istruzione:
1) D.U.R.C.;
2) Certificato di carichi pendenti;

Determina  N° 563 del 14/05/2012 (C.l. n. 39 del 15/02/2012) - Pag 1 di 8

 



3) Certificato Casellario Giudiziale;
4) Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio;
-CHE occorre pertanto procedere all’affidamento definitivo del servizio alla ditta risultata aggiudicataria
dell’appalto;
-CHE pur nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione e. f. 2012 in corso di redazione e che
presumibilmente sarà approvato entro il 31 maggio p. v., si rende necessario procedere all'impegno della
spesa occorrente fino a tale data anche se non nei limiti dei dodicesimi della spesa sostenuta nell'anno
precedente ed imputata sullo stesso capitolo di spesa, al fine di garantire il servizio che risulta essere di
rilievo socio-economico essenziale per la collettività.
-CHE ad intervenuta approvazione del bilancio di previsione e. f. 2012 e Bilancio Pluriennale 2012/2014,
si provvederà al definitivo impegno della spesa occorrente;
-CHE pertanto si rende necessario impegnare a favore della ditta Bavone Loris da Supersano, la  somma
di € 55.000,00 Iva inclusa quale presunta spesa necessaria per  il periodo 1° febbraio /8 giugno 2012 in
relazione  dell’appalto  in  questione  riferito  ai  soli  alunni  delle  scuole  dell’infanzia,  subordinando
l’impegno di spesa necessario a garantire il servizio anche per gli alunni delle scuole medie, alla richiesta
da parte della Direzione Statale dell’erogazione del servizio, procedendo conseguentemente di volta in
volta all’accertamento delle entrate e conseguente impegno e liquidazione;
-CHE,  così  come  previsto  dall’art.  2  del  capitolato d’appalto  allegato  alla  determina  n.  883  del
06/09/2011, l’Amministrazione si riserva la possibilità di ridurre la durata del servizio per ragioni diverse,
non escluse quelle  finanziarie,  con  un semplice preavviso  scritto  di  almeno un mese e  parimenti  il
contratto potrà essere risolto di diritto qualora, per ragioni di pubblico interesse, l’Amministrazione non
lo ritenga necessario. Per le suddette ipotesi di risoluzione della durata del servizio o di risoluzione del
contratto di diritto l’appaltatore non potrà pretendere risarcimento di danni o indennizzi di sorta ma solo
esclusivamente il pagamento del servizio effettivamente reso;

RITENUTO di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto;
 

Avvertita la necessità di procedere in merito;

DETERMINA

DI DARE ATTO che l'offerta economicamente più vantaggiosa per l'ente, come risultante dal verbale di
gara n. 3 dell'11 novembre 2011, è risultato quella presentata dalla ditta Bavone Loris da Supersano
(P.Iva 03151000753) al costo di € 3,50 + IVA a pasto;

DI PROCEDERE all'affidamento del servizio di refezione scolastica provvisoriamente per il periodo dal
1/2/2012 all'8/6/2012, alle condizioni di  cui al  capitolato d'appalto allegato alla determina n. 833 del
6/9/2011  dando  atto  che  si  procederà  all'aggiudicazione  definitiva  della   gara,  e  alla  conseguente
sottoscrizione del relativo  contratto, per il periodo ottobre 2011/giugno 2013 dopo l'approvazione del
bilancio 2012/2014 in corso di formazione;

DI IMPEGNARE la spesa  presunta di € 55.000,00 IVA compresa, desunta dal numero presunto dei pasti
da erogare  per  il  periodo 1° febbraio/8 giugno 2012 relativo all’appalto  in questione,  sull'intervento
1040503 art. 1 del bilancio 2012 in corso di formazione anche se non nei limiti dei dodicesimi della spesa
sostenuta nell'anno precedente, al fine di garantire il servizio che risulta essere di rilievo socio-economico
essenziale per la collettività;

Determina  N° 563 del 14/05/2012 (C.l. n. 39 del 15/02/2012) - Pag 2 di 8



DI DARE ATTO che si procederà ad assumere il definitivo impegno della spesa occorrente per tutta la
durata dell'appalto e per il  numero dei pasti complessivi da erogare,  ad intervenuta approvazione del
Bilancio di previsione e. f. 2012 e del Bilancio Pluriennale 2012/2014;

DI APPROVARE lo schema di contratto allegato al presente atto;

DI DARE ATTO che si procederà ad assumere l’impegno di spesa necessario a garantire il servizio della
refezione scolastica agli alunni della scuola secondaria di 1° grado, quando lo stesso verrà richiesto dalla
Direzione Statale della scuola Media, previo accertamento delle relative e conseguenti entrate;

DI DARE ATTO che, con successivi atti, saranno impegnate e liquidate a favore della ditta affidataria del
servizio,  previo  accertamento  di  incasso,  le somme riconosciute dal  Provveditorato agli  Studi  per  la
mensa  dei  docenti,  e  per  la  quale  la  ditta,  con  l’accettazione  del  capitolato  d’appalto  allegato  alla
determina n. 833 del 6/9/2011 si è impegnata ad anticipare a proprie spese.

DI LIQUIDARE con successivi atti gli importi impegnati con la presente determina previa erogazione del
servizio e presentazione di regolari fatture.

Determina  N° 563 del 14/05/2012 (C.l. n. 39 del 15/02/2012) - Pag 3 di 8



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo impegnato : € 55.000,00 (cinquantacinquemila00);

Imputazione: sull'intervento 1040503 art. 1 del bilancio 2012 in corso di formazione;

Causale: erogazione servizio di refezione scolastica nelle scuole materne statali del territorio per il

periodo: 1° febbraio 2012/ 8 giugno 2012.

Soggetto Beneficiario:Ditta BAVONE LORIS da Supersano – Ristorazione Collettiva- P.IVA
03151000753;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2. la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del

2000, ed è certa.
3. In adempimento a quanto disposto dagli artt.. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., che:
4. nel contratto sottoscritto con l’appaltatore relativo ai lavori, ai servizi e alle forniture è stata  inserita, a

pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale l’appaltatore assume gli obblighi di
tracciabilita' dei flussi finanziari di cui alla legge in oggetto;

5. il CIG (codice identificativo gara), già comunicato in tempo utile al fornitore è il seguente:
3208264733.

6. In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica (con
riferimento alle spese correnti e in conto capitale):

  

Determina  N° 563 del 14/05/2012 (C.l. n. 39 del 15/02/2012) - Pag 4 di 8



COMUNE DI UGENTO                                               (Provincia di Lecce)
CONTRATTO DI APPALTO PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA PER IL PERIODO OTTOBRE 2011 – GIUGNO
2013---------------------------------------------------------------------------------------------

Importo dell’appalto € ____________ INCLUSI GLI ONERI PER LA SICUREZZA I.V.A.
esclusa.---------------------------------

REPUBBLICA ITALIANA

L’anno duemiladodici addì _____ del mese di ______ in Ugento e nella Residenza Comunale – Ufficio di
Segreteria.------------------------------------Avanti di me Dr Zanelia Landolfo, Segretario del Comune di
Ugento, autorizzato a rogare nell’interesse del Comune gli atti in forma pubblica amministrativa, sono
comparsi i Signori:----------------------------------------------a) dott. TRESCA ALESSANDRO, nato a
Copertino (Le) il 01.07.1974 in qualità di  Responsabile pro-tempore del Settore Affari generali e
istituzionali, che dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse
del Comune di Ugento, Codice Fiscale
81003470754----------------------------------------------------------------------------------b) Sig. BAVONE
Loris, nato a Galatina il 01.10.1974, C.F. BVN LRS 74R01 D862K il quale dichiara di intervenire al
presente atto nella qualità di titolare e legale rappresentante della ditta Ristorazione Collettiva corrente in
Supersano via Derna n° 22 - P. IVA 03151000753, comparenti della cui identità personale e capacità
giuridica io Segretario Comunale rogante sono personalmente
certo.-------------------------------------------------------------------------Di comune accordo le parti
sunnominate, che hanno i requisiti di legge, rinunciano con il mio consenso all’assistenza dei
testimoni.-----------------------PREMESSO
CHE:----------------------------------------------------------------------------1) con determina dirigenziale n° 833
del 06/09/2011 è stata indetta una gara con procedura aperta al fine di scegliere l’impresa cui affidare la
fornitura del servizio di  refezione scolastica nelle scuole delle scuole dell’infanzia statali per il periodo
ottobre 2011/giugno 2013------------------------------------------------

2) con determinazione del Responsabile del Settore n° 1183 del 16/11/2011 e successiva determina n°
___________ del __________, esecutive a norma di legge, veniva disposto l’affidamento del servizio alla
ditta Bavone Loris “Ristorazione Collettiva” corrente in Supersano alla via Derna n° 22 descritto nel
capitolato d’appalto allegato alla determina n. 833 del 06/09/2011, e alle condizioni espresse nell’offerta
tecnica e nell’offerta economica presentata dalla stessa in sede in gara per l’importo unitario di € 3,50 a
pasto + Iva, con decorrenza  ottobre  2011;

 TUTTO CIO’ PREMESSO:----------------------------------------------------------------

Le parti convengono e stipulano quanto appresso:-----------------------------------

ART. 1 – il Dr. TRESCA ALESSANDRO, nella qualità di Responsabile dell’Area Affari Generali ed
Istituzionali del Comune di Ugento nel cui nome, conto ed interesse dichiara di operare ed agire, concede
alla ditta Bavone Loris da Supersano che accetta, l’appalto della fornitura di pasti per la refezione
scolastica delle scuole dell’infanzia statali di Ugento e Gemini per il periodo ottobre 2011/giugno
2013--------------------------------------------------ART. 2 – L’appalto viene concesso ed accettato sotto
l’osservanza piena, assoluta ed inscindibile delle norme, condizioni, patti e modalità dedotti e risultanti
dal capitolato d’appalto, allegato alla determina n° 833 del 06/09/2011 e che la Ditta dichiara di conoscere
e di accettare in tutte le sue  parti e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti e che si allega

Determina  N° 563 del 14/05/2012 (C.l. n. 39 del 15/02/2012) - Pag 5 di 8



sub A), e alle condizioni rappresentate dalla ditta nell’offerta tecnica che qui si intendono integralmente
riportate e trascritte e che si allega sub B)----------

ART. 3 – Il corrispettivo dovuto dal Comune all’appaltatore per il pieno e perfetto adempimento del
contratto è determinato in € 3,50 (eurotrevirgolacinquanta) oltre I.V.A. a pasto  tenuto conto del ribasso
offerto  di € 3,50 sul prezzo a base d’asta di € 3,80  oltre I.V.A. e, cosi, per un importo contrattuale
complessivo  di € _________ oltre i.v.a. determinato applicando il prezzo unitario a pasto al presumibile
numero di pasti che saranno forniti nel periodo di riferimento.-----------------------------------------------

ART. 4 – A garanzia degli impegni assunti con il presente contratto l’appaltatore ha prestato la cauzione
di cui all’art.13  del Capitolato d’appalto per € 14.739,71 mediante polizza fidejussoria n.
________________ della Società di Assicurazioni CATTOLICA SOC. COOP. da Verona – Agenzia di
Galatina (LE), rilasciata in data _________.-------------------------------------------

ART. 5 – Ai fini fiscali si dichiara che la fornitura di cui al presente contratto è soggetta al pagamento
dell’IVA , per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986,
n. 131.------------------------ART. 6 – Tutte le spese del presente contratto, inerenti e conseguenti     
(imposte, diritti di segreteria etc., I.V.A. esclusa) sono a totale incarico
dell’impresa .-----------------------------------------------------------------------------------

art. 7 –Per quanto non espressamente previsto in questo contratto si richiamano le norme e le disposizioni
contenute nel Capitolato d’appalto di cui alla determina del Responsabile di Settore n° 833  del
06/09/2011  che allegato al presente contratto sotto la lettera “A” ne fa parte integrante e sostanziale e
viene pienamente accettato dalle parti, nonché le norme legislative e le altre disposizioni vigenti in
materia.----------------------------------

art. 8 - la stazione appaltante si riserva la possibilità di ridurre la durata del servizio per ragioni diverse,
non escluse quelle finanziarie, con un semplice preavviso scritto di almeno un mese, così come previsto
dall’art. 2 del suddetto capitolato d’appalto e parimenti il contratto potrà essere risolto di diritto qualora,
per ragioni di pubblico interesse, l’Amministrazione non lo ritenga necessario. Per le suddette ipotesi di
risoluzione della durata del servizio o di risoluzione del contratto di diritto l’appaltatore non potrà
pretendere risarcimento di danni o indennizzi di sorta ma solo esclusivamente il pagamento del servizio
effettivamente reso;

art. 9 – I rapporti tra l’Amministrazione aggiudicatrice e l’Appaltatrice saranno tenuti, per tutto ciò che
attiene all’esecuzione dell’Appalto, per l’Amministrazione aggiudicatrice, da
__________________(tel._________________) e per l’Appaltatrice da__________________in qualità di
responsabile tecnico ( tel._____________)--------------------------------------------------------------------------

art. 10 – Il contratto non potrà essere rinnovato tacitamente;---------------------

art. 11 – la stazione appaltante si riserva la facoltà di disporre la proroga del contratto qualora alla
scadenza contrattuale sia necessario assicurare la continuità del servizio nelle more dello svolgimento 
della nuova procedura di scelta del contraente e nella misura strettamente necessaria;--------------------

art. 12 – La garanzia indicata al punto 4 sarà svincolata secondo le modalità previste nell’art. 113, D. Lgs.
163/2006;

art. 13 – Sarà facoltà dell’Amministrazione aggiudicatrice effettuare, in qualsiasi momento e con le
modalità che riterrà più opportune, controlli per verificare la rispondenza del servizio fornito

Determina  N° 563 del 14/05/2012 (C.l. n. 39 del 15/02/2012) - Pag 6 di 8



dall’Appaltatrice alle specifiche indicate nel capitolato d’appalto (sub. A) e nell’offerta tecnica (Sub.
B);--------

art. 14 – L’Appaltatrice assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto 2010 n. 136 e s. m.;-------------

art. 15 – Il presente contratto non potrà essere validamente modificato, né integrato, se non mediante Atto
scritto firmato da entrambe le parti;------------

Richiesto io Segretario rogante, ho ricevuto quest’atto e ne ho dato lettura alle parti che, a mia richiesta,
lo hanno dichiarato conforme alla loro volontà ed in segno di accettazione lo
sottoscrivono.-----------------------------------------

Per ogni controversia inerente al presente atto è competente il foro di Lecce.

Quest’atto dattilografato da persona di mia fiducia, consta di tre facciate 

scritte per intero e sin qui della presente.----------------------------------------------- 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE                                   L’APPALTATORE

AA.GG. E ISTITUZIONALI                                                    Sig. Loris BAVONE

Dr. Alessandro Tresca                                              

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Zanelia Landolfo

L’Appaltatrice dichiara di approvare espressamente tutto quanto stabilito nel presente contratto.

L’Appaltatore __________________________

Determina  N° 563 del 14/05/2012 (C.l. n. 39 del 15/02/2012) - Pag 7 di 8



N°.  563 Registro Generale
DEL 14/05/2012

N° 287 Registro del Servizio
DEL 11/05/2012

Oggetto :  AFFIDAMENTO  DEFINITIVO  SERVIZIO  REFEZIONE  SCOLASTICA-  APPROVAZIONE  SCHEMA
CONTRATTO. 

Il Responsabile del Settore

f.to Alessandro TRESCA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
640 1 2012 SPESE FUNZIONAMENTO REFEZIONE SCOLASTICA

MENSE MATERNE
762 55000,00

Ugento, lì 14/05/2012
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 14/05/2012 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 16/01/2013 Alessandro TRESCA

Determina  N° 563 del 14/05/2012 (C.l. n. 39 del 15/02/2012) - Pag 8 di 8


